日 時

場 所

出席者

欠席者

令和元年度第６回経営協議会議事要旨

令和元年１１月２６日（火）１３時３０分 ～ １５時５０分

事務局大会議室

（学外委員）大西，河合，久和，林(勇)

（学内委員）齋藤，井上，北島，磯部，武山，下敷領，林(篤)

（特別委員）池田

（オブザーバー）中村，中川，細谷，黒田，大川，福井，若杉，足立，

酒井，會澤，長柄，渡邊，小松，西条，長津

（学外委員）石塚，稲田，伍嶋，山崎

・議事に先立ち，学長の開会挨拶の後，９月１日付け就任の監事の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

 学長から，令和元年度第３回（６月２５日開催），第４回(８月２０～２８日書面審

議)及び第５回(９月２６日～１０月４日書面審議)議事要旨の確認があり，承認した。

 また，第５回書面審議後に申請を行った，令和３年度までの医学部医学科定員増に

ついて，大学設置・学校法人審議会において認められ，入学定員を引き続き増員する

旨の報告があった。

２ 審議事項

（１）人事関係規則の改正について

下敷領理事から，令和元年１１月２２日に公布された給与法改正法を踏まえ，人事

院給与勧告についての内容，本学の対応方針(案)，対応スケジュールについて説明が

あり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３ 報告事項

（１）平成３０年度に係る業務の実績に関する評価結果について

井上理事から，国立大学法人評価委員会から通知のあった平成３０年度に係る業務

の実績に関する評価結果について報告があった。

（２）2018（平成30）事業年度財務諸表及び余剰金の翌事業年度への繰越しに係る文部科

学大臣の承認について

下敷領理事から，2018（平成 30）事業年度財務諸表及び余剰金の翌事業年度へ繰

越しについて，文部科学大臣から承認を受けた旨の報告があった。

（３）令和元年度附属病院の経営状況（上半期経過報告）について

林附属病院長から，令和元年度上半期の附属病院の経営状況について経過報告が

あった。

（４）令和２年度概算要求について

下敷領理事から，本学から文部科学省へ提出した令和２年度概算要求の内容，財政

投融資資金概算要求及び施設整備概算要求事業について報告があった。

４ その他

（１）大学運営に係る学長ビジョン「Saito Vision 2019」について

学長から，大学運営に係る学長ビジョン「Saito Vision 2019」について報告が

あった。

（２）国立大学改革方針を踏まえた将来構想について

学長，井上理事から，文部科学省が公表している国立大学改革方針，今後の本学の

対応について説明があった後，種々意見交換を行った。

(学外委員からの主な意見)

・SDGs は国際的な開発目標であるため，人口減少や地方創生といった日本独自の

持続可能な開発目標などを加えてはどうか。

・芸術系学部(「ART」)を持つ国立の総合大学は多くないため，「STEM」に「A」を

加えた「STEAM」教育を展開できることは，富山大学の特色となる。

・蒸気機関(スチーム)の改良により産業革命が発展したことを踏まえ，大学も

「STEAM」教育により，持続可能な社会への発展に寄与し，大学改革に繋げてはど

うか。

・地域に生きる大学として，企業との連携，地域の人材育成など，人文社会系学

部を含め，国立大学が果たすべき役割が評価されるようアピールが必要である。

（３）その他

・学長から，プレスリリースに基づき，本学の近況について報告があった。

以 上

〔配付資料〕

・資料 １ 人事関係規則の改正について

・資料 ２ 平成３０年度に係る業務の実績に関する評価結果について

・資料 ３ 2018（平成 30）事業年度財務諸表及び余剰金の翌事業年度への繰越しに係

る文部科学大臣の承認について

・資料 ４ 令和元年度附属病院の経営状況（上半期経過報告）について

・資料 ５ 令和２年度概算要求について

・資料 ６ 大学運営に係る学長ビジョン「Saito Vision 2019」について

・資料 ７ 国立大学改革方針を踏まえた将来構想について

・参考資料１ プレスリリース

・机上配布資料 国立大学法人富山大学財務レポート 2019